
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày      tháng    năm 2020 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao nhiệm vụ tổ chức diễn tập Phương án ứng phó 

với tình huống khẩn cấp hồ chứa nước Cửa Đạt 

 
CHỦ TỊCH UBND TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật Thủy lợi ngày 

19/6/2017; 

Căn cứ  ghị định số 160/2018/  -CP ngày 29/11/2018 quy định chi ti t 

thi hành m t số điều của Luật Phòng, chống thiên tai;  ghị định số 

114/2018/  -CP ngày 04/9/2018 về qu n l  an toàn đập, h  chứa nư c; 

 ghị định số 67/2018/  -CP ngày 14/5/2018 quy định chi ti t m t số điều 

của Luật Thủy lợi của Chính phủ; 

Căn cứ Quy t định số 2487/Q -BNN-TCTL ngày 01/7/2020 của B  

trưởng B   ông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt K  hoạch, Kịch 

b n tổng thể nhiệm vụ diễn tập Phương án ứng phó v i tình huống khẩn cấp 

h  chứa nư c Cửa  ạt; 

Căn cứ Quy t định số 3341/Q -UBND ngày 17/8/2020 của Chủ tịch 

UB D tỉnh về việc phê duyệt Phương án ứng phó v i tình huống khẩn cấp h  

chứa nư c Cửa  ạt, huyện Thường Xuân, tỉnh Thanh Hóa năm 2020; 

Theo đề nghị của Sở  ông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 

160/TTr-SNN&PTNT ngày 12/8/2020 về việc giao nhiệm vụ tổ chức diễn tập 

Phương án ứng phó v i tình huống khẩn cấp h  chứa nư c Cửa  ạt. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Giao nhiệm vụ tổ chức diễn tập Phương án ứng phó với tình 

huống khẩn cấp hồ chứa nước Cửa Đạt để các ngành, đơn vị liên quan thực 

hiện theo đúng Kế hoạch, Kịch bản tổng thể nhiệm vụ diễn tập đã được Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt tại Quyết định số 

2487/QĐ-BNN-TCTL ngày 01/7/2020. 



2 

  

Điều 2. Tổ chức thực hiện. 

1. Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (viết tắt là 

Ban Chỉ huy PCTT và TKCN) tỉnh: 

- Phê duyệt Chương trình diễn tập chi tiết để thực hiện diễn tập. 

- Thực hiện diễn tập “Nội dung 1 - Tổ chức họp bất thường Ban Chỉ huy 

PCTT và TKCN tỉnh để chỉ đạo các biện pháp ứng phó”. 

- Chủ trì, phối hợp với Tổng cục Thủy lợi để chỉ đạo diễn tập đảm bảo 

theo Kế hoạch, Kịch bản tổng thể diễn tập và Chương trình diễn tập chi tiết 

được duyệt. 

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

- Phối hợp với Ban Quản lý đầu tư và Xây dựng thuỷ lợi 3 (viết tắt là 

Ban 3) xây dựng “Nội dung 1” trong Chương trình diễn tập chi tiết. 

- Thẩm định, trình Trưởng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh phê duyệt 

Chương trình diễn tập chi tiết. 

- Đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chuẩn 

bị và tổ chức diễn tập, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định khen thưởng. 

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 

- Phối hợp với Ban 3 xây dựng Chương trình diễn tập chi tiết. 

- Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, trang thiết bị để tham gia diễn 

tập theo Chương trình diễn tập chi tiết được duyệt. 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an 

tỉnh,  Sở Y tế, Sở Giao thông Vận tải, UBND huyện Thường Xuân, UBND xã 

Xuân Dương, Ban 3 và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện diễn tập “Nội 

dung 4 - Thực hành sơ tán dân thôn Xuân Thịnh, xã Xuân Dương, huyện 

Thường Xuân”. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban 3 thuyết minh tổng thể Chương trình diễn tập 

chi tiết. 

4. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: 

- Phối hợp với Ban 3 xây dựng Chương trình diễn tập chi tiết. 

- Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, trang thiết bị theo Chương 

trình diễn tập chi tiết được duyệt để tham gia thực hiện diễn tập “Nội dung 4”. 

5. Công an tỉnh: 

- Phối hợp với Ban 3 xây dựng Chương trình diễn tập chi tiết. 

- Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, trang thiết bị theo Chương 

trình diễn tập chi tiết được duyệt để tham gia thực hiện diễn tập “Nội dung 4”. 



3 

  

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt quá trình diễn tập. 

6. Sở Y tế: Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế để 

tham gia luyện tập, diễn tập chăm sóc người dân tại nơi sơ tán, sơ cứu người 

bị cuốn trôi, xử lý môi trường, phòng chống dịch bệnh theo Chương trình diễn 

tập chi tiết được duyệt. 

7. Sở Giao thông Vận tải: Huy động xe tải phục vụ sơ tán dân; xe khách 

chở đại biểu thăm hỏi, động viên người dân sơ tán theo Chương trình diễn tập 

chi tiết được duyệt. 

8. UBND huyện Thường Xuân: 

- Phối hợp với Ban 3 xây dựng các nội dung: “Nội dung 2 - Tổ chức họp 

bất thường Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện Thường Xuân”; “Nội dung 3 

- Tổ chức họp bất thường Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã Xuân Dương”; 

“Nội dung 4” của Chương trình diễn tập chi tiết. 

- Thực hiện diễn tập “Nội dung 3”; phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh, Ban 3 và các đơn vị liên quan tham gia diễn tập “Nội dung 4”. 

- Chỉ đạo UBND xã Xuân Dương: Thực hiện diễn tập “Nội dung 3”; 

phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban 3 và các đơn vị liên quan chuẩn 

bị đầy đủ các điều kiện cần thiết và tham gia diễn tập “Nội dung 4”. 

9. Ban Quản lý đầu tư và Xây dựng thủy lợi 3: 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội 

Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Giao thông Vận tải, Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện Thường Xuân, Văn phòng 

thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh và các đơn vị liên quan xây 

dựng, hoàn thiện Chương trình diễn tập chi tiết, gửi Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn. 

- Thực hiện diễn tập “Nội dung 5 - Thực hành xử lý sự cố đường ống 

mềm dẫn dầu thủy lực bị vỡ, cửa van số 5 không vận hành được (khi đang 

vận hành xả lũ tương ứng với tần suất P = 0,6%)”. 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND huyện Thường 

Xuân, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh và các đơn 

vị liên quan làm tốt công tác chuẩn bị để tổ chức diễn tập. 

- Đảm bảo kinh phí (Tổng cục trưởng Tổng cục Thủy lợi đã phê duyệt 

dự toán tại Quyết định số 366/QĐ-TCTL-KHTC ngày 23/7/2020) để huy 

động người dân, lực lượng, phương tiện, trang thiết bị của các đơn vị tham gia 

diễn tập theo Chương trình diễn tập chi tiết được duyệt. 

10. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh: Thẩm định đề xuất khen thưởng các 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chuẩn bị và tổ chức diễn 



4 

  

tập của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, trình Chủ tịch UBND tỉnh 

xem xét, quyết định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Giao thông Vận tải, Y tế; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân 

sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh; Chánh 

Văn phòng Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn tỉnh, Giám đốc Ban Quản lý đầu tư và Xây dựng thủy lợi 3, 

Trưởng Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Thường 

Xuân và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ; 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;                    (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Tổng cục Thủy lợi; 

- Tổng cục PCTT; 

- Lưu: VT, NN.  
 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Quyền 
 


		quyennd@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-20T17:10:15+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-21T10:15:32+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-21T10:15:42+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-21T14:09:22+0700




